



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 株式会社 エンチャー
 コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 遠藤 健夫
 (氏名) 奥野 孝
 TEL 0545-57-0850

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,987	3.7	191	22.9	152	26.6	97	29.7
29年3月期第1四半期	10,371	1.4	248	13.0	207	13.5	138	17.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 126百万円 (3.3%) 29年3月期第1四半期 122百万円 (28.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.12	
29年3月期第1四半期	10.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	38,144	9,135	23.9	667.91
29年3月期	38,034	9,077	23.9	663.68

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 9,135百万円 29年3月期 9,077百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		5.00		5.00	10.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	2.0	320	3.8	200	8.9	130	0.5	9.50
通期	38,000	1.5	550	4.9	360	8.7	200	100.5	14.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	13,714,995 株	29年3月期	13,714,995 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	37,258 株	29年3月期	37,258 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	13,677,737 株	29年3月期1Q	13,679,127 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、継続的な政府・日銀の経済施策により景気は緩やかな回復基調で推移したものの、海外における米国の経済政策への懸念や欧州の政治情勢等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

ホームセンター業界におきましては、消費者の節約志向等により個人消費の伸びに力強さを欠き、ネット通販や異業種も含めた販売競争もあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、地域の人々の快適な住まい・暮らしをサポートする企業グループを目指し、中期経営計画スローガンとして「ENCHOアクション」を掲げ、地域に根ざした品揃えの最適化やハードウェア事業推進による売上高の拡大、仕入力とコスト削減意識を強化した利益率の改善、在庫回転率の向上を図る在庫の適正化の取り組みを推し進めております。

店舗につきましては、平成29年5月、静岡市駿河区にハードウェアショップ6店舗目となる道具と資材の専門店「ハードストック静岡」をオープンし、成長分野の拡大に努めました。

販売につきましては、ハードウェア事業が好調に推移したものの、熊本地震の震災需要の反動によりホームセンター事業における防災関連商品の販売が伸び悩んだ他、昨年専門店事業において4店舗閉店した影響もあり、売上高は減収となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は9,987百万円(前年同期比96.3%)となりました。利益につきましては、コスト削減を推進し販管費が昨年を下回るも、営業利益は191百万円(同77.1%)、経常利益は152百万円(同73.4%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は97百万円(同70.3%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ110百万円増加し、38,144百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ250百万円増加し、13,505百万円となりました。これは主に商品の増加200百万円、流動資産のその他の増加53百万円によるものであります。固定資産は前連結会計年度末に比べ139百万円減少し、24,639百万円となりました。これは主に建物及び構築物の減少74百万円、有形固定資産のその他の減少29百万円、投資有価証券の増加38百万円、長期貸付金の減少23百万円、繰延税金資産の減少22百万円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ52百万円増加し、29,009百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ732百万円増加し、16,704百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加1,027百万円、未払法人税の減少107百万円、流動負債のその他の減少181百万円によるものであります。固定負債は前連結会計年度末に比べ680百万円減少し、12,304百万円となりました。これは主に長期借入金の減少576百万円、固定負債のその他の減少74百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ57百万円増加し、9,135百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加29百万円、その他有価証券評価差額金の増加27百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は、23.9%(前連結会計年度末は23.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,209	2,224
受取手形及び売掛金	737	737
商品	9,664	9,865
仕掛品	4	6
貯蔵品	20	20
繰延税金資産	108	87
その他	512	566
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	13,254	13,505
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,285	7,211
土地	12,456	12,456
建設仮勘定	68	55
その他(純額)	937	908
有形固定資産合計	20,749	20,632
無形固定資産	88	88
投資その他の資産		
投資有価証券	522	561
長期貸付金	1,071	1,047
敷金及び保証金	1,751	1,754
繰延税金資産	191	169
その他	411	391
貸倒引当金	△7	△6
投資その他の資産合計	3,940	3,918
固定資産合計	24,779	24,639
資産合計	38,034	38,144
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,741	6,769
短期借入金	7,733	7,720
未払法人税等	145	37
ポイント引当金	7	15
その他	2,343	2,161
流動負債合計	15,972	16,704
固定負債		
社債	368	368
長期借入金	9,773	9,196
退職給付に係る負債	643	613
資産除去債務	406	409
その他	1,792	1,717
固定負債合計	12,984	12,304
負債合計	28,956	29,009

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,902	2,902
資本剰余金	3,435	3,435
利益剰余金	2,648	2,677
自己株式	△16	△16
株主資本合計	8,970	8,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109	136
退職給付に係る調整累計額	△1	△0
その他の包括利益累計額合計	107	136
純資産合計	9,077	9,135
負債純資産合計	38,034	38,144

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,371	9,987
売上原価	7,361	7,093
売上総利益	3,010	2,894
営業収入	285	288
営業総利益	3,295	3,182
販売費及び一般管理費	3,046	2,990
営業利益	248	191
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	8	8
その他	14	6
営業外収益合計	29	20
営業外費用		
支払利息	47	40
その他	23	19
営業外費用合計	70	59
経常利益	207	152
特別損失		
有形固定資産売却損	—	10
店舗閉鎖損失	3	—
特別損失合計	3	10
税金等調整前四半期純利益	203	141
法人税、住民税及び事業税	32	12
法人税等調整額	32	31
法人税等合計	65	44
四半期純利益	138	97
親会社株主に帰属する四半期純利益	138	97

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	138	97
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25	27
退職給付に係る調整額	9	1
その他の包括利益合計	△16	28
四半期包括利益	122	126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122	126
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。